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Anotace

Cílem této práce je ukázat, že téma motivace je ústředním tématem člověka závislého na

alkoholu. Závislost má mnoho dimenzí, což souvisí s mnoha dimenzemi člověka. Zasahuje a

mění celého člověka, představuje složitý komplex faktorů, přesahujících medicínské pojetí.

Cílem práce bylo teoreticky i prakticky potvrdit, že závislost se dotýká také duchovna a

spirituality, ukázat složitost a komplexnost fenoménu motivace, provázanost faktorů, které

mají vliv na změnu závislého, na jeho „chtění“ se změnit.

Proto se nejdříve věnuji osobnosti v její celistvosti. Dále uvádím přehled možných

přístupů k motivaci, která je fenoménem složitým a komplexním, nejenom v rámci

psychologie, ale i ve vztahu k filosofii, sociologii a spiritualitě. Obdobně u tématu závislosti,

kde jsem pozornost soustředil spíše na souvislosti se spiritualitou, se záměrem odůvodnit

možnost pastoračního působení v této oblasti. Cílem je ukázat, že při práci se závislými má

pastorace své teoretické i praktické odůvodnění.

The aim of this work is to show that the theme of motivation is a central topic in case of an

alcohol addict. Dependence has many dimensions as well as a man has. It hits and changes

the whole personality and represents a complicated structure of factors which transcends any

medical concept. The goal of this work is to confirm both theoretically and practically

dependence concerns human spirituality. Furthermore, it aims to show how complicated the

phenomenon of motivation is and to point out connections between the factors influencing

changes of an addict and his will and effort to change as well.

That is why I focus on personality as a whole at first.. Secondly, I put forth a survey of

possible approaches to motivation which I regard a complicated and complete structure, not

only within a frame of psychology but regarding philosophy, sociology and spirituality as

well. Like I did on the topic of dependence, I focused on links between motivation and

spirituality, too, aiming to account on pastoration possibilities in this field. The goal was to

show that as for working on addicts pastoration has both theoretical and practical reasons.
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Úvod

Závislost na alkoholu představuje velký problém, v rovině společenské i v rovině osobních

tragédií. Přesný počet závislých na alkoholu v ČR není znám. Odborníci jej odhadují v řádu

statisíců. Jen malá část závislých se odhodlá ke změně a jen velmi malé části z těchto se

podaří změnu úspěšně realizovat. Většina změnu zároveň chce a zároveň nechce. Ústřední

otázkou je zde otázka motivace.

V poslední době dochází k výraznému zvýšení zájmu o fenomén motivace. Zásadně však

není zodpovězena otázka, jak a co lidi motivuje ke změně? Od lidí, kteří dlouhodobě

abstinují, je možné často slyšet následující věty: „chci abstinovat ne proto, že musím, ale

proto, že chci“. Zároveň ale podobné věty jako: „kdyby mně tenkrát nedonutili se jít léčit, byl

bych dnes mrtev“. Jsou to zdánlivě neslučitelné proklamace, kde na jedné straně stojí výrazné

„chci“ a na druhé straně výrazné „musím“. Cílem této práce je ukázat, že téma motivace je

ústředním tématem člověka závislého na alkoholu. Zároveň ukázat, že závislost má mnoho

dimenzí, což souvisí s mnoha dimenzemi člověka. Závislost zasahuje a mění celého člověka,

představuje složitý komplex faktorů, přesahujících medicínské pojetí. Cílem práce bylo

teoreticky i prakticky potvrdit, že závislost se dotýká také duchovna a spirituality, ukázat

složitost a komplexnost fenoménu motivace, provázanost faktorů, které mají vliv na změnu

závislého, na jeho „chtění“ se změnit.

Tato práce je určitou alternativou k názoru Doc.J.Skály, zakladatele léčby alkoholismu u

nás, že „každý projev alkoholismu má vždy farmakologicko – biologický základ“ a

k následnému vyjádření primáře P.Popova v Lidových novinách v lednu tohoto roku, že

„rozhodující slovo v celém jeho řešení připadá zdravotnictví“. Podle mého naopak, je to

problém až v poslední řadě medicínský.

Proto se nejdříve věnuji komplexu osobnosti v její celistvosti. Dále uvádím přehled

možných přístupů k motivaci, která je fenoménem složitým a komplexním, nejenom v rámci

psychologie, ale i ve vztahu k filosofii, sociologii a spiritualitě. Obdobně i u tématu závislosti,

kde jsem chtěl pozornost soustředit nejenom na medicínskou stránku věci, ale spíše na její

souvislosti se spiritualitou se záměrem odůvodnit možnost pastoračního působení v této

oblasti. Cílem je ukázat, že při práci se závislými má pastorace své teoretické i praktické

odůvodnění.

V praktické části jsem pak shrnul poznatky získané z pozorování a rozhovorů s klienty

léčby závislostí ve FN Plzeň a PL Bohnice a účastníky srazů Anonymních alkoholiků. Kromě

toho zde uvádím výsledky výzkumu, jenž jsem realizoval v průběhu roku 2007 a 2008. Cílem

této části práce bylo potvrdit či vyvrátit teoretické předpoklady o komplexnosti problému a

potvrdit hypotézu, že rozhodující pro změnu a její fixaci je motivace vnitřní a co se týče

rozdílu mezi motivací pozitivní a negativní, pak motivace pozitivní. Tedy potvrdit exaktně

zkušenosti dlouhodobě abstinujících o tom, že důležité je chtít a nikoliv muset. Zároveň

potvrdit již zmiňovanou možnost pastoračního působení, o němž pojednávám v samostatné

kapitole.

1. Člověk ve své celistvosti

Člověk se zásadně odlišuje od zvířete, jeho jednání, seberealizace, sebeuskutečňování je

svobodné vůči prostředí a vůči pudům, člověk má schopnost distance. „Jen člověk je schopen

postihnout smysl a pochopit význam. Jen on může svým jednáním utvářet svět, klást si cíle,

chápat se a užívat věcí, uskutečňovat hodnoty, činit objevy, vytvářet svět kultury“.1 Člověk

není determinován biologicky ani společensky. To však neznamená, že je jen tím, čím se sám

učiní. „Člověk je stále víc, než o sobě ví“.2

Naše bytí je odkázáno na svět. Jsou mu dány předem možnosti, ale také uloženy meze. Ale

nikdy nejsme svým světem určováni čistě pasivně. Náš vztah ke světu není pasivní, spočívá v

poznávání, chtění, jednání. Nejenom to, naše existence spočívá v poznávání, chtění, jednání.

K naší existenci nestačí pouze poznání, ani pouze jenom jednání.

Vyvstává zásadní otázka, zda jsme ve svém chtění a jednání svobodní. Determinismus

svobodu popírá. V pozitivisticko-materialistickém myšlení všechno podléhá jednoznačné

kauzální determinaci fyzikálních a chemických procesů, jež za určitých podmínek probíhají

s přírodní nutností. V tomto pojetí celý život člověka podléhá téže kauzální determinaci, jako

v hmotné přírodě. Člověk není pasivním objektem. Je obdařený svobodou. Na druhou stranu

nelze souhlasit s radikálním existencionalismem, který neuznává žádnou vázanost či omezení

svobody. Nepochybně existují určité, sociologicky se stále opakující struktury chování

člověka, jak tvrdí strukturalisté. Tyto obecné struktury chování však zásadně nejsou nutící a

závazné jako instinktivní chování zvířete například. Lidské sebeuskutečňování je rozvíjení

těchto struktur vlastní činností.

Otázka svobody se vztahuje k problému motivace, potažmo závislosti. Není pravdou, že

člověk je determinován, zároveň neplatí, že člověk je absolutně vyvázán z jakýchkoliv

1 Coreth. Co je člověk, str. 67
2 Jaspers. Filosofická víra, str.39

podmínek. Podstata lidské svobody spočívá ve vnitřní svobodě. Zároveň ale potřebujeme i

svobodu, respektive nesvobodu vnější. „Člověk se realizuje v tom, co je jiné než on, a jeho

svoboda tedy vyžaduje volný svobodný prostor pro sebeurčování a seberozvíjení“3, říká

E.Coreth. Znamená to tedy, že předběžně, z filosofického hlediska, nelze k problému

motivace přistupovat jednostranně, tj. ani čistě materialisticky, ale ani existencionalisticky

anebo čistě duchovně, spiritualisticky, nýbrž komplexně, tak jak je i celistvý člověk ve své

svobodě, respektive nesvobodě.

Teze o jedinci jako integrovaném, organizovaném celku platí také v ryze praktické rovině.

Například A.H.Maslow zdůrazňuje, že „hladoví li jedinec, nemění se jenom ve svých

gastrointestiálních funkcích, nýbrž i v mnoha jiných, snad ve většině svých funkcí, jichž je

schopen, mění se jeho vnímání, emoce, obsah myšlení. Je li jedinec hladov, je jím cele, je


[…]


jsou tak jakousi extrapolací potřeb.

5.3.2. Praktická ukázka motivačního zrání

Uvedená teoretická východiska lze dobře zdokumentovat na následujícím průzkumu, který

byl proveden ve FN Plzeň na oddělení léčby závislostí. Respondentům byl zadán úkol

nakreslit abstinenci. Na přiložených dvou obrázcích je vidět rozdíl v hodnotách a potřebách,

které pro tyto dva respondenty abstinence představuje. V prvním případě, obrázek č.2, byla

autorem dívka ve věku 18 let, závislá na drogách a alkoholu, se základním vzděláním.

V druhém případě, obrázek č.3, pak muž ve věku 35 let, závislý na alkoholu,

s vysokoškolským vzděláním. Porovnáním zobrazených hodnot lze zjistit u osmnáctileté
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dívky preferenci hédonistických slastí, kdežto u vyzrálejšího respondenta spíše preferenci

vnitřní psychické rovnováhy. Tento respondent, jak je vidět z obrázku, je si zároveň vědom

určité obtížnosti a námahy spojené se změnou. Abstinenci chápe jako cestu, spíše než řadu

odměn a slastí.

5.4. Výzkum motivačních činitelů

V kvantitativním standardizovaném výzkumu motivačních činitelů u závislých osob, který

jsem provedl, bylo základní otázkou jaká část motivace je podstatná při řešení problému

závislosti, při změně. Výzkum má dvě části. První je zaměřená na vnější a vnitřní motivaci –

anketa A. Druhá část pak na pozitivní a negativní motivaci – anketa B. Praktická realizace

výzkumu je popsána v příloze č.6 této práce.

5.4.1. Význam a smysl výzkumu (proč se realizoval)

Smyslem výzkumu, který jsem provedl v průběhu září až ledna 2007 a následně v únoru

až březnu 2008, bylo určit převažující motivační činitele u osob, které podnikají kroky

k řešení svého problému závislosti na alkoholu. Nešlo tedy o zjišťování, jak donutit někoho

změnit svůj život, neboť respondenti jsou již rozhodnuti, ale o to, zjistit jejich převažující

motivaci.

Výsledky výzkumu by mohly sloužit prevenci vzniku závislosti, ale zejména stanovení

odpovídajících terapeutických přístupů v léčbě závislostí, umožní stanovit účelnou míru

společenské intervence, pokud se vůbec prokáže význam vnější intervence, případně smysl

angažovanosti a tlaku rodiny anebo vůbec širšího okolí na jednotlivce při jeho rozhodování.

Výzkum měl odpovědět na otázku, zda problém závislosti pojímat spíše psychologicky,

respektive spiritualisticky, čemuž pak budou odpovídat způsoby řešení (psychoanalýza,

duchovní cvičení, atd.), tj. mobilizací vnitřních zdrojů, anebo spíše sociologicky, více

pragmaticky, kde podpora bude spočívat především v posilování vnější motivace, tj. tlaku

rodiny, zaměstnavatele, společnosti a vůbec širšího okolí (anketa A). Dále pak na otázku

pozitivní a negativní motivace (anketa B).

Výsledky mohou přispět k zefektivnění systému prevence a nápravy sociálně

patologických jevů a napovědět, jak postupovat v individuální pastorační a sociální práci.

5.4.2 Teoretické poznatky, které předcházely výzkumu

Teoretické poznatky vycházely jak z psychologie, tak ze sociální psychologie i teorie

sociální práce. Existují teorie různých úrovní motivačních činitelů, které jsou hierarchicky

uspořádány, takže nejdříve musí dojít k uspokojení základních potřeb a poté k uspokojení

vyšších potřeb. Podle některých konceptů rozhodující je vnější motivace, kterou je třeba

podporovat. Jiné teorie říkají, že naopak rozhodující je vnitřní motivace a že potřeby nejsou

hierarchicky uspořádány, tedy že prioritně mohou být uspokojovány vyšší, duchovní potřeby,

aniž by byly uspokojeny nižší základní potřeby.

Především ale existuje různice v názorech, jaká motivace, vnější anebo vnitřní, je

rozhodující, trvalejší a silnější. Zvlášť jsem sledoval údaj o délce abstinence, neboť jsem

vycházel z toho, že poměr mezi vnitřní a vnější motivací se s délkou abstinence mění. Rozdíly

panují i v názorech na to, zda speciálně u závislých na alkoholu, je účinnější pozitivní, anebo

negativní motivace. Některé koncepty výslovně staví na tom, že u alkoholiků jsou

vybudovány tak silné obranné mechanismy, že je nelze prakticky motivovat pozitivně.

Výsledky, které přinesla anketa B, zaměřená na negativní a pozitivní činitele motivace, však

svědčí o jiném. Také zde byl sledován podstatný údaj o délce trvání abstinence. Teoreticky

jsem o problému pojednal v kapitole 2.2. vnitřní a vnější motivace, v kapitole 2.3. pozitivní a

negativní motivace a v kapitole 2.6. týkající se nemotivovaného chování.

5.4.3 Výzkumné otázky a hypotézy

Anketa A

Celkem jsem zformuloval 22 otázek. Polovina je z okruhu vnitřní motivace a polovina

z okruhu vnější motivace. Inspiroval jsem se mimo jiné J.Bradshawem, zastáncem vývojové

psychologie, který vznik a setrvání v závislosti vysvětluje vnitřními vývojovými mechanismy,

kde vnější sociální tlaky nejsou rozhodující. Dále pak knihou V.Frankla „Lékařská péče o

duši“, v níž autor poukazuje na potřebu smyslu jako výrazné vnitřní motivaci. Mezi faktory

vnitřní motivace jsem tak zařadil „pochybnosti o smyslu života“, „ztrátu sebeúcty“,

„nedostatek zvláštního životního úkolu“ a další, tak jak jsou uvedeny v přiloženém dotazníku
