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Autor se ve své práci věnuje vážnému sociálnímu problému, kterým je
alkoholismus a zamýšlí se nad možnostmi jeho řešení. Jak je zřejmé již z názvu,
klíčovou otázkou je pro něj motivace.
V prvních třech kapitolách se zasvěceně zamýšlí nad obecnými otázkami
tématu, osobností člověka (vychází z holistického chápání osobnosti a její bio-
psycho-sociálně-spirituální jednoty), podrobně se zabývá otázkami motivace a
samotným fenoménem závislosti. Systematicky představuje názory široké řady
autorů – filozofů, lékařů, psychologů, sociologů a řadu existujících teorií.
Možná zbytečně (i když v dobré víře ukázat rozdíly) staví některé názory a
přístupy do kontrastu – „buď a nebo“ i když současný trend je právě ve
spojování a vzájemném doplňování. Takže někteří autoři by se asi bránili této
interpretaci. V práci převládá psychologický a psychoterapeutický přístup.
Nevím, zda si to autor uvědomuje, nebo je to dáno, převahou zdrojů, které
používá.. S psychologickou oblastí pak poněkud splývá oblast spirituální, která
není jasně definována. Tím se autor dostává trochu do potíží ve čtvrté kapitole
věnované pastoraci. Nejen, že není explicitně formulováno, co pastorace je,
nebo co za ni autor považuje, ale v předložené podobě připomíná spíše druh
psychoterapie. Také se v této části objevují některé problematické formulace
např. „..svědomí, zdraví, potažmo nemoc jsou totéž.“
Rozsáhlá 5.kapitola je mozaikou praktických ilustrací k tématu, kde autor využil
svých zkušeností s prací a přístupem v některých zařízeních: PL Bohnice, PL
Bílá Voda, FN Plzeň, Apolinář Praha, s činností Anonymních alkoholiků. Nejde
sice o podrobnou analýzu, která by byla jistě nad rámec práce, ale svědčí o
autorově přehledu. Rovněž je třeba ocenit dvě ankety, které autor provedl na
téma vnější a vnitřní, pozitivní a negativní motivace a které rovněž jeho obecné
úvahy ilustrují.
V krátkém a obecném závěru se pak autor vrací k tématu pastorace a jejím
významu pro práci s lidmi závislými na alkoholu.
Celkově práce svědčí o hlubokém zájmu autora o zvolené téma, uvedené
připomínky, ke kterým se jistě vyjádří v rámci obhajoby, vyplývají z obtížnosti
tématu a ze snahy autora uchopit je v celé šíři.
Po formální stránce nemá práce nedostatky, je doplněna řadou ilustrujících
příloh.
Práci proto doporučuji k obhajobě. Návrh hodnocení B – velmi dobře

V Praze dne 24.6.2008 ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.
vedoucí práce